
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 
dipps015.0700@pecps.interno.it 

 

FA/Decreto aggiudicazione PR.447.23.D Pag 1 di 3 
 

CIG A030EC2494 
  ID 26575                                  

     IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
 

  Premesso che il Comitato per l’Innovazione e Standardizzazione dei Sistemi 
Informativi e delle Telecomunicazioni del Dipartimento della Pubblica Sicurezza, con nota 
nr. 555/COMISSIT/A/AAGG/58/23 in data 30/10/2023, ha richiesto “l’acquisizione di servizi 
di sviluppo, manutenzione, assistenza e supporto, per una soluzione di “Social Network 
Engagement” basata sulla soluzione “Medusa”, in uso presso il “Centro di Ricerca per 
l’Analisi delle Informazioni Multimediali (C.R.A.I.M.)”; 

 Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’avvio del relativo iter amministrativo; 

Richiamato il capitolato tecnico all’uopo redatto dal Servizio per le Tecnologie 
dell’Informazione e trasmesso con nota n. 114848 del 30/11/2023, ai fini di una richiesta di 
offerta (RdO) da effettuare sul MEPA, nel Bando “Servizi”, Categoria merceologica 
“Supporto e consulenza in ambito ICT”, avente ad oggetto “l’erogazione di servizi di 
supporto finalizzati alla personalizzazione di una “soluzione software”, con correlata 
manutenzione evolutiva, correttiva e preventiva, nonché formazione,  da rendere entro 
il termine del 31/12/2024, per le esigenze del “Centro di Ricerca per l’Analisi delle 
Informazioni Multimediali (C.R.A.I.M.)”, recante una base d’asta pari ad € 139.000,00, 
oltre IVA, da aggiudicare con il criterio dell'offerta  economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del 
D. Lgs 36/2023, e non divisibile in lotti in deroga all’articolo 58, comma 1, del medesimo 
decreto legislativo, stante l’unicità funzionale della fornitura; 

Visto il decreto ministeriale nr. 118282 in data 12/12/2023 con il quale 
l’Amministrazione ha determinato di dar conseguentemente corso all’espletamento di una 
indagine sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’acquisizione 
della cennata fornitura ai sensi degli articoli 14 e 48, commi 1 e 3, del D. Lgs.vo nr. 36/2023, 
per un importo pari ad € 139.000,00, IVA esclusa; 

Vista la richiesta di offerta (RdO) nr. 3841859 in data 20/12/2023, inviata a tutte le 
Società registrate sul MePA, nel Bando Bando “Servizi”, Categoria merceologica “Supporto 
e consulenza in ambito ICT”; 

Considerato che, entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 
12:00 del 1/02/2024, è pervenuta una sola oggerta, presentata dalla Società “IPS Intelligence 
e Public Security S.p.A.”; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 
dipps015.0700@pecps.interno.it 

 

FA/Decreto aggiudicazione PR.447.23.D Pag 2 di 3 
 

Visto il “verbale della seduta amministrativa di gara” nr. 15599 in data 12/02/2024, 
attestante la completezza e la conformità della documentazione amministrativa presentata 
dalla cennata Società; 

Visti i decreti ministeriali rispettivamente nr. 21619 del 27/02/2024 e nr   42812 del 
23/04/2024, recanti la designazione della Commissione Giudicatrice deputata alla valutazione 
delle offerte tecniche/economiche; 

Richiamato il verbale nr. 1 in data  17/05/2024, trasmesso in pari data con nota 49783, 
relativo alla valutazione dell’unica offerta tecnica pervenuta dall’operatore economico 
offerente, con il quale il medesimo Consesso ha proceduto all’assegnazione finale dei 
punteggio tecnico; 

Visto il verbale nr. 2 (valutazione economica) in data 23/05/2024, trasmesso in pari 
data con nota nr 51384, con il quale la medesima Commissione ha proceduto all’apertura della 
busta contenente l’offerta economica dell’unico operatore economico partecipante, 
assegnando il discendente punteggio economico, con conseguente declaratoria di costituzione 
della graduatoria di merito;  

Ritenuto dover conseguentemente procedere all’aggiudicazione in favore della 
Società “IPS Intelligence e Public Security S.p.A.”, unico operatore economico ad aver 
presentato un’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo pari ad € 138.900,00, 
oltre IVA al 22%, conforme ai requisiti di gara; 

Vista la Legge ed il Regolamento per la Contabilità dello Stato; 

 Visto il D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 

Visto il DPR 07/08/1992, nr. 417, concernente il Regolamento di Amministrazione e 
di Contabilità dell'Amministrazione della Pubblica Sicurezza; 

Visto l’art. 17, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, in 
materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30/01/2024, registrato alla Corte dei 
Conti in data 13/02/2024, al numero 493; 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza 
in data 02/03/2024, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 07/03/2024, al Visto n. 
1766; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 
dipps015.0700@pecps.interno.it 

 

FA/Decreto aggiudicazione PR.447.23.D Pag 3 di 3 
 

Visto il Decreto n. 555/II-PERS/2.C.1 in data 9.4.2024 del Capo della Polizia-
Direttore Generale della Pubblica Sicurezza, in corso di registrazione presso gli Organi 
competenti, con il quale è stato conferito al Viceprefetto dr. Tommaso TAFURI il posto di 
funzione di  Capo Ufficio di staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le 
Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici della Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-
Logistici e della Gestione Patrimoniale, a decorrere dal 9 aprile 2024 e per un periodo di un 
anno; 

 

D E C R E T A 

la procedura di gara RdO nr. 3841859, avente ad oggetto “l’erogazione di servizi di supporto 
finalizzati alla personalizzazione di una “soluzione software”, con correlata manutenzione 
evolutiva, correttiva e preventiva, nonché formazione,  da rendere entro il termine del 
31/12/2024, per le esigenze del “Centro di Ricerca per l’Analisi delle Informazioni 
Multimediali (C.R.A.I.M.)”, è aggiudicata, ai sensi dell’articolo 108, comma 1, del D. Lgs.vo 
n. 36/2023, in favore della Società “IPS Intelligence E Public Security S.p.A.”, con sede 
legale in  Via della Giuliana, 82 - 00195 Roma, Codice Fiscale Impresa   02021190596, per 
un importo pari ad € 138.900,00 (centotrentottomilanovecento/00 Euro), oltre I.V.A. al 22%. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
del Lazio entro i termini previsti dalla vigente normativa di settore. 

 
                                                                               IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  

       (Tommaso Tafuri) 
 


		2024-05-30T09:05:22+0200


		2024-05-30T09:16:35+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0053477/2024 E m_it/DCSTLP




